coronas ex cinnamo in capitolio; et Augustæ quæ in pala/
tis primario templo maximam cinnami radicem aurea pa/
tera imposuit. Apud thermum in atholia quam Philippus
uastauit/ fuisse in porticibus templi arma ferunt numero ul/
tra quindecim milia: et statuas ornamenti gratia ultra duo
milia: quas omnes Philippus confregisse refert Polibius:
præter eas quæ nomen aut effigiem haberent deorum: et for/
tassis non rerum istarum magis numerus/ q̄ rei uarietas p̄
sanda est. Apud siculos fuere qui statuas ex sale formare in/
stituerūt auctor est Solinus. Et statuam inquit Plinius effe/
cit ex uitro. Equidem istiusmodi rarissima erūt ad naturæ
atq; ingeniorum admirationem dignissima. Sed de statuīs
alibi. Apponuntur columnæ parietibus et apertiōibus inter/
seruntur. Eaz non habetur istic uti in porticu. Illud aduer/
ti in templis maximis q̄ columnæ ad tantam operis uastita/
tem forte non respōdissent: perduxisse camurarum cornua/
qđ in eorum arcubus sagitta semidiametrum excederet ex/
tertia: quæ res etiam ad uenustatem accessit. Est enim sese
in sublime attollens testudinatio agilior, ut ita loquar/ atq;
explicatior. Illud hic non prætereundum censeo. In testudi/
nationibus arcuum capita ad minus prolixiora semidiamete/
tro efficienda sunt: quantum spectantibus occupant corona/
rum prominentiæ ne medio ex templo intui possint.

Templis tectum dignitatis gratia atque etiam perpetuita/
tis maxime esse testudinatum uelim. Ac nescio quidē quo
id fato eueniat/ ut nullum ferme comperies templum cele/
bre quin ignium iniuria in calamitatem inciderit. Legimus
Cambisem quot quot erant apud ægyptum templa combu/
xisse: et aurum atque ornamentum persepolim trāstulisse.
Delphicum oraculum ter concrematum extitisse a tracibus
refert Eusebius. Id etiam apud Herodotum inuenio restitu/
isse Amasim cum iterato arisset sponte sua. Alibi legimus
per ea tempora incensum fuisse a Phlegia quibus Fenix lit/
teras nonnullas ciuibus suis adinuenisset. Rursusq; incen/
r ii

sum regnāte Cyro annis paucis ante Seruī tullii romanorū
regis mortem : constatq; incensum demum per eos annos fu
isse : quibus lumina illa ingenii et doctrinæ Catullus / Salu
stius / Varroq; nati sunt . Templū epheliæ incenderant ama
zones Syluio postumio regnāte . Rursus incensū extitit quo
tempore Socrates athenis uenenum bibit . Et in argis perisse
templum legimus igni per eū annum quo sit athenis natus
Plato Tarquino apud romam regnante . Quid sacras porti
cus hierosolymas ? quid milesiæ Mineruæ ? Quid templum
Serapis apud alexandriam ? et romæ pantheon : et ædem Ve
stæ : et Apollinis templū : in quo sybillæ arsisse carmina me
minere quid referam ? Cætera ferme omnia templa in cala
mitatem istiusmodi incidisse prædicant . Solum id quod in
urbe erice dicatum erat Veneri perpetuo illesum perman
sisse ad sua usq; tempora scribit Diodorus . Alexandriā aie
bat Cæsar ab incendiis imūne fuisse oppugnante se q̄ esset
testudinata . Atqui et habet quidem sua ornāmēta testudo .
Apud ueteres qualia ornāmēta in pateris sacrificiorum fa
cerent argentarii : eadem ad testudines sphericas exornan
das architecti transferebant . Qualia uero stratoriis lectoꝝ
pannis assueuere : talia fornicibus et camuris imitabantur .
Ea re uisuntur quadrangulæ octangulæ et eiusmodi operū
disseminationes per testudinem ductæ ad compares angu
los et ad lineas cœquales distinctis radiis et ciclis ut ad gra
tiam addi amplius nihil possit . Et faciat hoc quidem ad rē /
ornāmēta testudinum proculdubio dignissima / quæ alibi
passim et apud pantheon uidemus in cauationibus formarū
posita qui facerent non tradidere litteris . Ea nos sic efficere
aggressi sumus labore et impensa leui . Describimus enī fu
turarum formarum lineamēta ipso in tabulato armamenti
siue quadrangula siue sexangula siue octangula illa quidē
sint : mox quas uolo testudinis partes excauatas dari : eas ad
constitutam altitudinem compleo latere crudo inducto cre
ta calcis loco . Itaque istiusmodi ueluti tumulus per dorsū

armamēti astructis superastruo ex testa et calce testudinem
adhibita diligentia / ut eius partes graciliores crassioribus
et constantioribus bene annexa et bene affirmata conueniāt
conclusa perinde testudine dum armamenta subdemuntur.
Eximo ex solida structura testudinis congestas istas luteas
quas principio disposueram accumulationes: eo pacto for/
marum sculpturæ ad arbitrium ex præscripto subsequuntur.
Redeo ad rem. Mihi illud uehementer placet quod scribit
Varro. Ad testudinem pictam affuisse formam cæli: et af/
fuisse præterea stellā mobilem et radiū: qui quidem quæ
nam esset hora diei: qui tum extra perflaret uentus indica/
ret. Itaq; istiusmodi perplacet.

Fastigia tantum afferre operibus dignitatis affirmant ut
ætherea louis domicilia tamen illic nunquam pluat serua/
to decore minime carere fastigio posse arbitrentur. Fastigia
tectis apponuntur sic. Nam ex frontis latitudine quæ ad co/
ronas est / pars ne plus quarta sūmitur: ne minus quinta: ad/
quam uertex hoc est culminis supremus āgulus attollatur:
extremis subgrundationibus fastigii: inq; illo summo cacu/
mine imponentur arulæ statuarum collocandarum gratia:
his autem quæ in angulis extremis subgrundationum sūt/
altitudo erit / quanta est præter fasciam regiā totius coro/
nicis crassitudo. Arula autem imposita medio cacumini fa/
stigii excedet angulares parte sui octaua. Buccidem primū
ferunt extremis tectorum imbribus instituisse personas ap/
ponere ornamēti gratia ex creta rubricata. Postea totis cū
regulis marmoreas ponere assuevere.

Apertiones fenestrarum in templis esse oportet modicas
et sublimes: unde nihil præter cælum spectes: unde et qui
sacrum faciunt / qui ue supplicāt / nequicquam ab re diuina
mentibus distrahantur. Horror qui ex umbra excitatur na/
tura sui auget in animis uenerationem: et coniuncta quidē
multa ex parte maiestati est austeritas. Adde q̄ ignes qui
templis debentur / quibus nihil ad cultum religionis orna/
r iiii

mentumq; diuinius habeas / nimia in luce languescunt . Ve-
 teres ea nimirum re sola plerumque apertione hostii contē-
 ti erant . Sed mihi quidem probabitur : ubi aditus in templū
 omnino erit illustris : interiorque ambulatio minime erit
 tristis . Vbi autem ara statuta sit : maiestatem præse ferat lo-
 cus ueli magisq; uenustatē . Redeo ad apertioēs luminū . Me-
 minisse oportet quod alibi diximus apertionem cōstare ex
 uacuo et lateribus et superliminari . Fenestras et hostia uete-
 res nusquam nisi quadrāgula adiunxere . Sed de ianuis pri-
 mo . Ad ianuas quidem optimi architecti omnes cum iones
 tum dores tum corynthii latera in summo ex parte sui quar-
 ta atque decima graciliora fecere q̄ in imo . Superliminari
 crassitudinem dedere hanc / quam in summo capite lateris i-
 uenere / et lineas ornamentorum in utrisque compares effe-
 cerunt : et iunctiones ad unguem conterminarunt : et ianua
 coronam summam quæ superliminare faueat summis colū-
 narum capitulis quæ in porticu sint æquarunt . Itaque in his
 omnes quæ diximus obseruarūt . In cæteris uero alii ab aliis
 multo differunt . Nam Dores quidem totam altitudinem
 istanc diuisere in partes sexdecim : ex quibus dedere altitu-
 dini uacui apertionis : quam eandem ueteres lumen nuncu-
 parunt . Dedere inquā partes decem : latitudini autem quin-
 que : lateri autem unam . Hæc Dorici . Iones uero primam
 illam integram altitudinem quæ summis capitulis colum-
 narū æquatur : diuisere in partes decē et nouem : ex quibus
 dedere altitudini uacui partes duodecim : latitudini sex :
 lateri unam . Corynthii diuisere in partes undeuiginti : ex
 quibus datæ sunt partes septem latitudini uacui : altitudi-
 nem autem luminis effecere duplam ad latitudinem : fuitq;
 latus hostii septima latitudinis uacui . In quibusque latus
 hoc est antipagmentum fuit trabs . Et ni fallimur iones sua
 delectati sunt trabe ornata fasciis tribus . Dores sua amotis
 regulis et clauiculis et in trabem superliminarē ornamentis
 gratia quisq; maxima ex parte suas coronarum uenustates

adiecit. Sed Doris in trabem non posuere apparentia capita
 tignorum trifurcata: sed eius loco fasciam regiam latam ex
 crassitudine lateris quod ad hostium stet. Fasciæq; addide
 re cimatum / gululam / et super id gradum plutei purum:
 et in id ouicla / mox mutulos prætectos suo cum cimatio: et
 suppremo in loco undulam sumptis particularum dimensi
 onibus ex his quæ supra in doricis trabeationibus transegi
 mus. Iones contra non fasciam regiam quam in trabibus po
 suerant: sed pro fascia imposuere turgentem fasciculum frō
 dentium ramusculorum: concinctum loro crassum quantū
 est trabs dempra parte ex trabe tertia. Supra id cimatum et
 denticulos et ouicla et crassum gradum mutulorum conte
 ctorum fascia suo cum cimatio frōtis et supremam undulā.
 Præterea addidere ad alterū quodq; extremum lateris sub
 gradu crasso tectorum mutulorum: addidere inq; præciden
 tes / ut sic eas appellem / aurículas ducta nominis similitudi
 ne a sagacibus bene auriculatis canibus. Fuitq; auricularū
 istarum lineamentum maiuscula. S. oblonga extremis suis
 capitibus sese in anfractum uolutatū implicans hunc in mo
 dum . Earumq; auricularum crassitudo in summo fasci
 culo latitudinem æquarit: in imo arctiores fuere ex quarta.
 Longitudo auricularum pependit usque ad supremi uacui
 æquilibræ. Corinthii integrum columnationum opus a
 porticu ad hostia transfulere. Ornantur et ianux locis præ
 fertim quæ sub diuo pateant: nequid hæc alibi repetantur /
 porticulo ad pacto hunc in modum. Positis enim lateribus
 et superliminari hinc unā atq; hinc alterā columnam appin
 gunt expeditam: atque etiam interdum prominentem. Co
 lumnarum bases inter se distāt: q̄ integrū opus antipagmē
 torum eo spatio concipiant. Longitudo columnarum cum
 capitulis tanta est: quanta sit ab angulo extremo basis dex
 træ ad angulum extremum sinistra. In hæc colūnas trabs
 fascia coronæ fastigiūq; imponitur ex rationibus porticus:
 de qua supra suo transegimus loco. Fuere qui ad latera ho /

stiorum pro trabe adegerint coronarum ornamenta: ex quo
hiatum ianux præpansum effecere: opus magis priuatorum
ædium delitiis accomodatum præsertim fenestrarum quæ tem
plorum auctoritati concedens. In maximis templis hostiis
præsertim quibus aliæ non adsunt apertiones altitudo uacui
in partes diuiditur tris: unaque atque eadem suprema linque
tur ut pro fenestra sit: æneoque ornatur rete: reliquum ual
uis datur.

Suas habent rationes particularum ualuarum. Inter particu
las primaria est cardo: istius duplex est ratio. Nam aut late
ri ianux commendantur captus ferrei et arpicones: aut ex an
gulo ualuarum assis emittitur: in cuius cuspide statuta ualua in
uertitur. Valuarum templorum quæ perpetuitatis gratia fiât æneæ
atque maximi ponderis sint axe tutius aguntur quæ arpiconi
bus. Non hic refero quas portas apud historicos et poetas le
gerim uestitas auro/ebore/et lignis/tam graues/ut turmis
hominum referarentur: et strepitu terrorem incuterent: in
his ego facilitatem laudo aperiendi claudēdiq;. Ergo ad cu
spidem in axis infimo substituetur sedile æreum stagno im
mixto: excauabiturque medullitus cum sedile/tum et caput
axis cui ualua applexa sit in modum piscidis ad concauum
lineamentum lancis/ quoad intra se mutuo complexu con
cipiant pilam ferream bene teretem et bene tersam. Ad su
premum quidem axis caput quod in ualuarum summo est aderit
famella ænea superliminari intersita: et præter id axis mobi
lem circa se imbuet anulum ferreum usquequaque tersum et
leuigatum. Sic fiet ut nusquam morosa sit ualua: et leui ap
pulsu ad arbitrium alludat. Singulis hostiis ualuarum erunt ge
mellæ: quarum altera hoc in latus ianux: altera in latus al
terum sese recipiat. Valuarum eiusque crassitudo fiet ex suæ lati
tudinis duodecima. In ualuis ornamenta sunt fasciæ quæ qui
dem amplitudinem ualuarum superadpactæ obambiant nume/

ro ad arbitrium aut duplices aut triplices aut etiam simplices. Quod si erunt geminæ et ueluti gradus alteræ superalteras distentæ / capient ambæ una ex ualua latitudine partē ne magis quartam. ne minus sextam. Eritque prima supereminens adpacta fascia latior q̄ substituta ex quinta. Quod si erunt triplices / tunc ex trabe ionica lineamenta suscipient. Sin autem erunt fasciæ circum simplices: fient ex quinta usque ex septima. Fasciis interior linea erit gulula. Longitudo ualua diuidetur fasciis transuersis: ita ut suprema spatia quintam occupent totius altitudinis. Ualua bis in templis fenestræ æque ornantur atque hostia. Sed earum uacua q̄ proximam sub testudine cellam parietis partem occupet: suisq; angulis ad superincuruum testudinati terminet: ea re sub arcu contra sunt atque in hostiis. Nanque latiora quidem duplo sunt q̄ alta: totamque latitudinem diuidunt columnulis duabus interstitiis ex rationibus porticus. Sed columnæ istic fere in omnibus quadrangulæ sunt. Scaphorum lineamenta quibus pictæ tabulæ statuæq; collocantur / ex lineamentis hostiorum sumuntur / altitudine tertiam sui parietis partem implent. Ad fenestras templorum lumini apponebant pro ualuis contra pruinas et uentorum impetum statuas tabulas tenues alabastri translucidi: aut rete æneum marmoreum ue. Plagas uero intermedias ad rete obstipabant non fragili uitro: sed lapide speculari petito maxime ex sogobria hispaniæ oppido: aut item ex Bononia gallicæ. Id lamia est raro pedali amplior gypsi translucidi et purissimi. Cui peculiare natura datum est: ut uetustatem non sentiat.

Post hæc spectabit quidem ad rem templorū aram in qua sacrificent statuere loco dignissimo: nimirum assidebit iuste pro tribunali. Aram ueteres altam fecere pedes sex: latam duodecim: in qua signum statuerent. Aras autem sacrificii gratia itra tēplū complures disseminare an deceat alio

rum sit iudicii. Apud maiores nostros per illa nostræ religionis initia optimi utri in cōmunionem coenæ conueniebāt: non ea re/ ut corpus epulis saturum facerent. Sed ut conuictu mutuo mansuescerēt: et animo bonis monitis referti domum redirent multo cupidissimi uirtutis. Illic igitur libatis potius q̄ absumptis quæ in coenam essent per sūmam frugalitatem apposita. Habebatur et lectio et sermo de rebus diuinis. Flagrabant omnium studia ad comunem omnium salutem et ad cultum uirtutis. Demum quisque prout facultas suppeditabat offerebat in medium quasi pietati debitum censum/ et benemeritorum stipem/ id est per antistitem erogabatur in eos qui ope indigerent. Omnia istoc pacto inter eos ueluti inter amantissimos fratres erāt communia. Post id tempus cum per principes licuit publice facere: non multo quidem a uetere patrum instituto deuiarunt: sed maiore populo confluyente minutiore libamēto usi sunt. Sermones autem quibus uterētur disertis per ea tempora pontifices ex patrum cōmentariis spectare passim licet. Itaque unica tū quidem erat ara/ ad quam conueniebant. Vnicum indies sacrificium celebraturi. Successere hęc tempora quæ utinam uir quispiam grauis pace pontificum reprehendenda duceret: qui cum ipsi dignitatis tuendæ gratia uix chalendis annis potestatem populo faciāt uisendi sui. Omnia usq̄ adeo circumferta reddidere altaribus/ et interdum nō dico plus. Hoc affirmo apud mortales nihil iueniri ne excogitari quidem posse: quod sit dignius sanctiusq̄ sacrificio. Ego uero neminem dari bene cōsultum puto/ qui quidem uelit res dignissimas nimium perprompta facilitate uilescere.

Sunt et quædam alia ornamentorum genera non stabilia quibus sacrificium ornetur. Sunt et quibus alioquin templahonestentur: quorum spectet ratio ad architectum. Queritur quid omnium pulcherrimum sit triuium ne lætum/ ludibunda iuuentute. Mare ne refertum classe. Campus ne refertus milite et signis uictricibus. Forum ne refertum patri

bus togatis et eiusmodi: aut templum alacritate luminum illustre? Sed uelim quidem lumina in templis habere maiestatem. Quæ res minoris in scintillulis facularum quibus hodie utimur non est. Habebunt non nego uenustatem si ad aliquam lineamentorum speciem coaptentur: si per coronarum lineas lampadibus distendatur. Sed multo perplacent ueteres qui candelabris maiusculas conculas odoratis flammis incendebant. Longitudo candelabri in partes diuidebatur septem. Duæ dabantur basi: eratque basis triangula longior ex magis quam lata. Inque imo erat ea quidem latior quam in summo ex. Stilus candelabri excitabitur uasis gutturiis alteris in alteras superastitutis. In summo apponebatur concula gummis et lignis odoratis facta. Mandarunt memoriæ quantum balsami ex publicis uerigalibus iusserint principes in singulos dies solemnes incendi ad basilicas maximas romæ. Id fuit ad libras quingentas octuaginta.

Hactenus de candelabris. Venio ad reliqua quibus egregie ornentur templa. Legimus Gigem crateras dedisse dono Apollini phithio sex ex auro solido pondo milia triginta. Et apud delphos solida ex auro et argento fuisse uasa quorum quodque amphoras caperet sex. Fuere et qui pluris artificum manus atque inuentum fecerint quam aurum. Apud samios in templo Iunonis cratere ferreis lignis circumrefertum affuisse ferunt: quod olim spartæ ad Cresum misissent dono tantæ amplitudinis ut amphoras ceperit trecentas. Delphis quoque samios dono misisse olim cōperio ferreâ continâ in qua miro artificio animantium capita esset insculpta: quâ uel colosi cubitos alti septem subnixo genuo sustineret. Mirum illud Apis deo adesse fecisse Santicum ægyptium colūnis et uariis signis ornatissimam intusque simulacrum Apis dei continuo quod ad solē spectandum uolueretur. Illudque iterum admirabilius Cupidinis telum in templo Dianæ apud ephesum pependisse nullis penitus mandatum laqueis. De istiusmodi quod statuam nihil habeo:

nisi ut suo et decenti ponantur loco quoad spectentur cum admiratione et dignitate.

Basilicam fuisse principio locum constat: ubi sub tectum ad ius dicendum principes conuenirent. Huic loco digni / tatis gratia additum est tribunal. Post id / quo esset ea qui / dem laxior primariis tectis non sufficientibus circumaddi / dere porticus patulas intrinsecus hinc atque hinc primum / simplices / mox etiam duplices. Addidere insuper alii secū / dum tribunal transuersam alterā ambulationem: quam qui / dem causidicam nuncupamus: q̄ illic rhetorum turmæ cau / sidicique uersarentur. Et iunxere hasce ambulationes inter / se lineamento ducto ad . T . litteræ similitudinem. Tum et / seruorum gratia additas fuisse porticus interpretantur ex / trinsecas. Itaque basilica ex ambulatione constat atque por / ticibus. Atqui basilica q̄ naturam quidem sapiat templi / multa ex parte cuncta sibi ornamenta uendicabit quæ tem / plis debeantur. Ea tamen ita usurpabit: ut præferat imita / ri templa maluisse q̄ æquari. Exaggerabitur templorū mo / re. Sed ei ex aggeris altitudine quæ templis debeat ad / metur octaua: in qua uenerationis gratia cedat digniori: / tum et cætera quæ ornamento adhibebuntur / nequequam / eam habebunt grauitatem / quam habeant quæ templis im / ponantur. Præterea inter basilicam atque templum hoc in / terest q̄ eam quidem propter frequentiam prope tumultu / antium litigiosorum / et propter usum litterarum recogno / scendarum / subscribendarumq̄ esse oportet itionibus per / q̄ expeditam / et apertionibus uehementer illustrem: pro / baturque: si ita erit parata ut q̄ patronos clientes ue suos / quæsitum aduenerint: ubi sint primo aspectu repertum ha / beant. His de rebus columnæ istic cum rariores exigun / tur: tum et arcuata maxime condecet: et trabeatas eti / am non recusant. Sed basilicam sic diffiniemus: ut sit ea / quidem perampla / atque admodum expedita quædam am / bulatio circumspecta sub tecto porticibus intimis. Nā eam

quidem quæ nuda porticibus sit / magis ad rationes curiæ
et senatus pertinere arbitramur quàm ad basilicam. Et de istac
suo diceretur loco. Basilicas aream habere oportet ita compa
ratam ut sit earum longitudo ad latitudinem dupla. Conue
niet etiam habere ambulationem mediam utique et causidi
cam liberam et expeditam. Quod si forte causidica amota
tantum erit habitura porticus hinc atque hinc simplices hinc
in modum finietur. Latitudo enim areæ diuidetur in partes
nouem: ex quibus dabuntur quinque ambulationi mediæ:
singulis autem porticibus binæ. Tum et longitudo itidem
in partes diuidetur nouem. Ex his una dabitur sinui tribu
nalis. Amplitudini uero tribunalis in faucibus dabuntur duæ.
Sin autem præter porticum addenda erit causidica: tunc areæ
latitudo diuidetur in partes quattuor: duæ dabuntur mediæ
ambulationi; singulæ autem singulis porticibus. Rursus
longitudo diuidetur sic. Nam sinus quidem tribunalis sibi
introrsus capiet curuatura sui partem longitudinis duode
cimam. Apertura uero interualli capiet duodecimam bis et
eius insuper dimidiam. Latitudo quidem causidicæ sibi par
tem longitudinis areæ capiet sextam. Sin autem una et cau
sidicam et porticus habitura erit duplices: diuidetur quidē
latitudo in partes decem: ex quibus dabis mediæ ambulati
oni partes / tris uero in dextram / et tris alteras in sinistram
occupabunt porticus partitis spatiis inter se ex dimidia. At
longitudo quidem diuidetur in partes uiginti: ex quibus da
bitur curuaturæ tribunalis pars una et amplius dimidia. Ap
tioni autem ipsius tribunalis dabuntur tris: et amplius etiā
tertia. Causidicæ dabuntur integræ partes nihilo plus tris.
Parietes basilicarum non erunt quidem crassi / uti sunt tem
plorum. Non enim testudinum oneribus: sed trabibus /
et deliquiis tectorum sustinendis excitantur. Fient igitur
crassi ex parte uigesima suæ altitudinis. Parietum alti
tudo pro fronte ad sui latitudinem spatii addet insuper di
midiam et nusquam plus. In angulis ambulationum porri /

gentur pilæ parietem sese in lineam columnationum pari-
etis extendentes nihil minus quã ut binas: nihil plus quã ut tris
crassitudines eius parietis occupent. Sunt et qui et media
longitudinis linea pilam quoque ordine inter columnas ex-
citant firmitudinis gratia. Eius latitudo aut tris quidem ca-
pit unius columnæ crassitudines: aut ad summũ quattuor.
Columnationes etiam nequicquam habebunt gravitatem
quam habeant quæ templis apponuntur. Qua de re si præ-
ferrim trabeata utemur columnatiõe sic rationabimur. Nã
si erunt illæ quidem corynthiæ: adimetur earum ex crassi-
tudine pars duodecima. Si autẽ ioniæ: adimetur decima:
Si uero doriciæ: nona. In cæteris deiceps capitulorum et tra-
bis et fasciæ et coronæ et eiusmodi coaptationibus templa
imitabuntur.

Arcuatis imitationibus debentur columnæ quadrangulæ.
Nam in rotundis opus erit mendosum ea re quod capita arcus
non ad plenum in solido columnæ substitutæ assideant: sed
quantum archa quadrati circulum a se contentum excedit:
tantum in uacuo pendeat. Hoc ut emendarent periti uete-
res superapposuerunt capitulis columnarum etiam aliud lata-
strum quadrilaterum: altum alibi ex quarta: alibi ex quin-
ta diametri suæ columnæ. Ad lineamentum undulæ huius
superadiecti quadranguli latitudo in uno æquauit maximã
capituli extensionem: in summo fuere projectiones pares al-
titudini: hoc pacto frontes et anguli arcus expeditiora habu-
ere sedilia atque firmiora. Arcuatæ columnationes uti et tra-
beatæ inter se uariæ sunt. Nam aliæ quidem dispanis: aliæ
confertæ et eiusmodi. In confertis altitudo uacui apertio-
nis dimidiam capiet latitudinis sui species. In dispanis ha-
bebit altitudo tertiam latitudinis quinquies. In subdispanis
latitudo istæ erit ex dimidia longitudinis. In subconfertis
fiet ex tertia. Arcum diximus alibi trabem esse flexam.
Ornamenta igitur arcibus dabuntur: quæ eadem trabibus
darentur: si in tales columnas imponerentur. Præterea qui

opus esse ornatissimum uolent: directas insuper ducent li/
neas perpetuum per parietem in arcus istiusmodi supremū
dorsum. Deformabuntq; trabem et fascias et coronas quales
ad eam altitudinem colūnationibus deberi intelligant. Sed
cum basilicæ aliæ uno porticu: aliæ bino circuantur/ coro/
nary idcirco sedes supra colūnas et arcus erit uaria. Nā his
quidē quæ uno tantū porticu septæ sint/ ex tota sui parietis
altitudine cōsensus coronary præhendet nonā quiquies/ aut
usque septimam quater. In his uero quibus duplices adsunt
porticus cōscendet corona e nihilo minus tertia: nihilo plus
q̄ octaua ter. Appingentur præterea ornāmēti gratia atque
item utilitatis ad parietē supra coronas primas aliæ insuper
colūnæ maximæ quadrāgulæ: quæ in substitutas primarias
colūnas mediis centris acquiescant. Nā confert quidem q̄
seruata offiū soliditate et aucta operis honestate pōdus atq;
impensa parietis maxima ex parte leuigabitur: adigeturq;
istis supremis colūnationibus ēt coronary prominentiæ uti
operis qdē ratio istic exigat. Adde q̄ basilicis biporticatis
alteræ i alteras colūnationes statuēt numero a tecto ad imū
tris. In illis autem binæ. Vbi igitur colūnationes apposue
ris tris/ illic spatium id pietis quod supra colūnas primas
usque ad supremā tecti cōtignationē sit/ in partes duas di/
uidetur: eoq; loci secūdæ coronices finientur. Inter primas
coronices et secūdas paries seruabitur integer: atque crusta
tionum figmētis adornabitur. Paries uero qui inter secun/
das ac tertias coronices sit: fenestris fiet transpertusus et lu
minibus peruius. Atque fient quidem suprema per interual
la colūnationum in basilicis fenestræ uniformes atque mu/
tuo correspōdentes. Earū latitudo nō erit arctior q̄ ut tris ca
piat quartas totius interualli/ quod iter colūnas sit. Altitu
do uero fenestrarū p̄cōmode duas capiet istiusmōi altitudi
nes. Eadē supliminare sūmas æquabit colūnas præter capitu
lū si erūt quadrāgulæ. Sinaūt erūt fenestræ ipsæ arcuatæ li
cebit arcus dorsū pene usque sub trabē tollere: et diminuto

etiam arcu licebit istuc ad arbitrium uti. Sed is colūna proxima altitudinē non prætergredietur. Subiicietur fenestris pluteus cum cimatio gulula aut ouiclis. Vacua fenestrarū reticulabuntur: sed nō obstipabuntur tēploꝝ lamis ex gypso. Habeāt sane cōdecet quod acres uentos appellētes et infestas pruinas frangat atq; intercipiat / ne qua molestia inferatur. Alia ex parte assiduo et liberrime respirēt necesse ē: ne excitatus ab frequētia pedū puluis officiat pulmonibus ue oculis ue: Mihi idcirco uehemēter probātur istic lamiae tenues ex ære plumbo ue crebris et minutis foraminibus ut ita loquar expicta / p quæ lux penetret / et spiritus motu aera repurescat.

Contignatio multo erit decora: si fiet intimū in ea cælū subtensum ad planiciē coæquabilē / atq; tabulis ad unguē compactis. Deformabunturq; aptis dimensionibus grādes cicli angularibus figuris cōmixti: distinguēturq; mēbratim areolæ lineamētis sūptis a particulis coronarū. Maxime gulula ouiclis baccisq; ac frondibus interfertis: fietq; areolarū limbi circūredimiti fasciis gēmatis digna et prompta rerū prominentia: interq; flores et acanthi insignes splendescāt: Spatiarū ipsa pictorū ingenio ad omnē uenustatis elegātiā expoliantur. Aurū materiæ adglutinari leucophoro pulte huiusmodi aiebat Plinius. Miscentur. n. sinopidis ponticæ libræ sex: silis lucidi libræ decem: infūdaturq; mel græcēse: nec ponitur in opus ante exactū diem duodecimū. Mastix liquatū oleo linaceo mixtū helbica sinopide bene usta glutinum præbet penitus indelebile. Altitudo ianuarū in basilicis ad porticū referetur. Porticus si pro uestibulo extrinsecus adiungetur / fiet alta et lata atq; intrinseca. Vacuū latera et huiusmodi ianuarū rationes ducentur a tēplis: sed æneis ualuis nō usq; dignabitur basilica. Fient igitur ex materia cupressu / cedro et eiusmodi: ornabūntq; æneis bullis: coagmētabiturq; omne id opus ad soliditatē perpetuitatēq; magis q̄ ad delicias. Aut si demū uenustati plusculū inseruiendū est

est non interlita minutilia / quibus picturas imitamur: sed
sigilla potius affigentur modice prominentia: quæ opus or-
nent: et sese facile tueantur. Basilicas etiã rotundas facere ag-
gressi sunt. In his mediî cõceptaculi altitudo tanta est: quã
ta et totius basilicæ latitudo. Porticus uero et colūnationes
et hostia et fenestræ et eiusmodi hisdem finiuntur rationibus
quibus et angulares. De his hactenus.

Venio ad reꝝ monumenta. Iuuat hic animi gratia paulo
esse iucundior / q̄ usq̄ fuerim. Dũ omnis noster sermo in cõ-
mensurationum numeris uersabitur. Sed ero quoad potero
subcinctus et pressus dicendo. Maiores nostri cũ fines impe-
rii deuictis hostibus ui et uiribus propagare prosequerent:
signa et terminos statuebant: quibus cursum uictoriæ indi-
carent: et partum armis agrũ a finitimis notatũ distinctũq̄
redderent. Hinc metæ colūnaq̄ et eiusmodi reꝝ dinoscen-
daz notæ ortæ sunt. Post id superis gratificãtes prædæ par-
tem elargiri sacris progressi sunt: et publica gaudia religio-
ni cõmendarũt. Hinc aræ sacella et istiusmodi quæ ad eam
rem facerent. Consulendum etiam nomini et posteritati sta-
tuerunt: nosciq̄ uultus / et prædicari uirtutes suas apud ge-
nus hominũ elaborarũt. Hinc exuuiæ et statuæ et tituli et
trophea: quæ ad cõcelebrandã famã facerent / excogitarũt.
Hosce subditi nō modo qui patriã re aliqua iuuissent: sed
etiã felices et fortunati quantũ per opes eoz ostendat licuit
secuti sunt. Sed in re perficiunda aliis alia placuere. Liberi
patris termini quos ad fines indiæ p̄fectionis signũ posuit
fuere lapides crebris iteruallis dispositi / et arbores proceræ
quaz stipites hedera contexerentur. Apud lissimachiã stetit
ingens ara: quã argonautæ posuere inter p̄ficiendũ. Pau-
sanias apud hipparim ad pontũ craterem statuit aneũ crassũ
ad digytos sex: quod quidẽ amphoras caperet sexcẽtas. Ale-
xander apud alcestẽ fluuiũ trans oceanũ aras posuit duode-
cim ex saxo ingeti quadrato. Et apud tanaim quantũ spatii
castris occuparat: tantum incinxit muro: opus stadia usque

Sexagīta · Darius castris positis apud othrifios ad artefroun
fluuiū quēq; militem iussit lapidē unū iacere in cumulos
quos uidentes posteri et numero et amplitudine maximos
mirarentur. Seiostris exercitum agēs eos qui sibi uiriliter
obstitissent: erecta colūna ornabat appositis titulis magni
ficentissimis. In eos uero qui sine armis cessissent pudenda
muliebria adsculpebat monumentis lapidū et colūnarū. Ia
son templa sibi per singulas quas pagrasset regiones erige
bat: quæ omnia Parmenio deleuit: necuius eliet illic nomē
celebre præter Alexandri. Hæc illi inter expeditionē: Vex
et parta uictoria / pacatisq; rebus insup sic facere usurparūt.
In Palladis solertis tēplo cōpedes quibus uincti lacedemo
nes fuissent suspendere. Lapidē quo rex machiensī ūctus a
Phymio rege et peremptus sit / euiani nō modo asseruarunt
templo: sed etiā uelut deū adorarūt. Aeginitæ rostra nauīū
hostibus arrepta dicarunt templo. Eos imitatus Augustus
uictor ægypti ex rostris nauīū colūnas cōflauit quattuor:
quas postea princeps Domitianus locauit in capitolio. His
Iulius Cæsar adiecit duas: unā in rostris: alterā ante curiam
uictis poenis nauali certamine. Aut quid ego hic turres / tē
pla / obeliscos / pyramides / labyrinthos et eiusmodi referā:
quæ historici collegerūt. Ad id quidē hoc deuenit studium
celebrādi sui operibus istiusmodi: ut etiā urbes posteritatī
gratia in sua suorūq; nomina cōdiderint. Alexander / ut cæ
teros omittā præter eas quas nomini suo etiam quadrupedi
Bucephalæ astruxit urbem. Sed meo quidem iudicio / illud
Pompeii fuit perq; decentius. Fugato .n. Mitridate quo lo
ci eum supasset: eo cōdidit urbē nicepolim / minori sitam ī
armenia. Omnes tamē uicisse Seleucus uisus est. Nā is qui
dem uxori apamias urbes condidit tres: matri laodicias qn
que: sibi seleucias nouem: patri antiochias decē. Alii non
tam impensæ magnitudine q̄ nouis aliquibus inuentis fru
ctū posteritatis caprauere. Cæsar ex baccis lauri quā in triū
pho gesserat siluam satiuā effecit: et sacrauit futuris trium

phis. Apud ascalum syriæ insigne fuerat templum in quo si
mulacrum locatum est Dercetæ uultu hominis: corpore po
stremo piscis: quæ se illac in stagnum præcipitasset: additumque
est nefastum fore syrium qui piscem e stagno degustasset.
Apud lacum fucinum mutini Medeam angustem ad serpē
tis effigiē finxere quæ eius ope serpentū iniuria liberati sint.
His persimile est hydra Herculis io et belua lernæ: et quæ
prisci poetæ carminibus expinxere: quæ mihi quidem com
menta uehementer probantur / modo ferant præ se quod uir
tutem sapiat: ueluti illud est quod illi ad sepulchrū Siman
dis insculpsere. Stat. n. iudex et primatum conuentus ue/
stiti sacris: eorum ex collo ad pectus pendet suspena ueri/
tas clausis subnutās oculis. In medio est librorum cumulus
inscriptusque titulus. Animi hæc uera medicamenta sunt.

Sed omnium ni fallor egregius fuit usus statuarum. Orna
mento enim ueniunt et sacris et profanis et publicis et priua
tis ædificiis: mirificamque præstant memoriam cum hominū
tum et rerum. Et profecto præstantissimo ingenio quicumque
is fuit: qui eas adinuenerit statuas: una cum religione ortas
rabitantur: et statuarum inuentores ætruscos fuisse prædi/
cant. Alii Telchines Rhodios primos fuisse rentur: qui sta
tuas deorum fabricarint: consuefleque illas scribunt religio
nibus abdicatas magicis nubes / imbres / et eiusmodi induce
re: nouasque formas animātium ad arbitrium immutare. Pri
mus græcis Cadmus Agenoris filius statuas deorum in tem
plo consecrauit. Apud Aristotelem primas athenis in foro po
sitas legimus Hermodoro et Aristogitoni: quæ hi primū ty/
rānidem substulissent. Has Alexander absportatas a Xerse
ex suis restituisse atheniensibus meminit Arrianus histori/
cus. Romæ tantam affuisse copiam statuarum ferunt: ut al
ter adesse populus lapideus diceretur. Rapsinates peruetus
ægyptiorum rex Vulcano posuit statuas lapideas cubitos
altas quinque atque uiginti. Sosostris ægyptius se atque uxo
rem statua posuit cubitos alta duos et triginta. Amasis apud

memphim statuam posuit accubantem : eius magnitudo pe-
des erat septem et quadraginta : inq; basi duæ astabant aliæ
pedes altæ uiginti . Ad simandū louis statuæ appositæ erāt
tres Memnonis opus mirificum : unico cæsæ in lapide : qua-
rum una sedens tanta fuit : : ut eius pes septem excederet cu-
bitos : et præter artificis manum atq; lapidis uascitatē quod
mirere nulla erat ī tanta mole fixura aut macula : cumq; la-
pides ad conceptas magnitudines non sufficerent : æreas cō-
flare posteri aggressi sunt centicubites . Sed præcæteris Semi-
ramis cū et lapis deficeret : et maius aliquid concupisceret :
q̄ quod ære posset assequi : apud montem mediæ / qui bagi-
stanus dicitur in petra Itadiorum septem et decem suam in
sculpsit effigiem : quam centum uiri donis uenerarentur . Il-
lud de statuīs minime prætereūdum censeo quod apud Dio-
dorum legimus : statuarios ægyptios tantum ualere solitos
arte et ingenio : ut ex uariis lapidibus diuersis positis locis
unum simulachri corpus conficerent conuentu partiū adeo
perfinito : ut uno loco eodem ab artifice esse perfecta uide-
retur . Miroque hoc ex artificio celebre illud apud samios
phythii Apollinis simulachrum extitisse prædicant : cuius
media fuerit pars Thellesii opus : reliquam uero partem in
epheso Theodorus pfinierit . Hæc animi gratia dicta sint :
quæ tamen si faciant ad rem plurimum : uelim tamē quasi ac-
cepta referantur mutuo ex proximo qui sequetur libro : cū
de monumētis priuatorum transigemus : ad quam rem ista
maxime pertinebant . Nam cum impensæ quidem magnitu-
dine priuati superari a principibus haud facile paterentur :
cum et ipsi flagrarent auiditate gloriæ : uehementerq; affe-
ctarent quocunq; daretur pacto nominis sui claritatem effū-
dere : ea de re impensis quidem quoad fortuna suppeditabat
non pepercere . Quod autem esset in potestate artificum : et
uiribus ingenii posset occupari : id totis studiis usurparunt .
Ergo lineamentorum elegantia et operis decentia maximis
regibus pares esse contendētes assecuti sunt meo iudicio ut

in ea re non multo fuerint postponendi. Itaq; in librum proximum referentur. Hoc spondeo. Afferent ea quidem iucunditatem cum legeris. Sed quod hic faciat ad rem non praetereamus.

Sunt qui statuas in templis ponendas negent. Numam regem ex pythagoreorum disciplina prohibuisse fertur / ne quod in templis simulachrum imponeretur. Seneca idem se suosque ciues subirridebat. Atqui ludimus inquit pupis ut pueri: sed maioribus instituti rationem adducentes sic ratiocinantur. De diis quis nam adeo erit ineptus / ut non intelligat mente non oculis diffiniendum esse: et formas omnino posse dari nullas certum est: quibus tantam rem aliqua uel minima ex parte imitari aut fingere liceat. Et conferre quidem arbitratur / si demum formae penitus nullae aderunt factae manu: quo assequamur / ut de primo rerum principe superumque intelligentis quisque sibi animo ea fingat: quae ad suas ingenii uires accomodentur. Sic enim promptius altissimi nominis maiestatem multo uenerabuntur. Alii secus. Namque species quidem hominum collatas in deos fuisse dicunt quodam optimo sapientique consilio: quo facilius a uite prauitate imperitorum animi conuerterentur: ubi adessent simulachra: quae aduertes deos ipsos adire se crederent. Alii effigies eorum qui de genere hominum benemeriti essent: quos uel in deorum numero memoria consecrandos censuissent / locis sacris ponendos uisendosque dedere: quo eos posterum uenerantes ad uitae imitationem studiis gloriae incenderentur. Sed statuas praesertim in templis permaximi interest quales quibus locis frequentes: quae etiam ex materia factas apponamus. Non enim quales in hortis ridiculas illius auiustu poris dei: non quales in porticu bellatorum hominum et eius modi. Neque in angusto ignobilique loco ponendas censeo. Sed prius de materia / mox de reliquis transigemus.

Prisci inquit Plutarchus ex ligno simulacra faciebant uti in delo Apollinis: utique in urbe Populonia Iouis ex uite:

quod etiam incorruptum mansisse multi ferunt. Vtq; Dianæ ephesiæ: quod alii ex ebano: Mutianus ex uite fuisse tradit. Peras qui templum Argolicæ condidit: et filiam antistitem consecrauit/ ex trunco pyri Iouem effecit. Fuere qui deos fingi prohibuerint ex lapide q̄ sit durus et immanis. Aurum itidem atque argentum respuebāt: q̄ ex terra in fæcunda et infoelici: q̄ ue morbosus ei color esset. Atqui Iupiter inquit ille angusta uix rectus stabat in æde: Inq; Iouis dextra fictile fulmen erat. Apud ægyptios fuere qui deum igneum: æthereoq; inhabitare igni putarēt: nec posse hominum sensu capi: ea de re deos ex cristallo uoluere. Alii nigro ex lapide deos aptissime fingi arbitrantur: q̄ eum esse colorem incomprehensibilem ducerent. Alii demum auro: quod syderibus conueniret. Ego uero qua ex materia deorum statuas fieri probem addubitauī. Dignissimam nimirū dices materiam esse oportere: qua deumingas: sed dignitati perproxima est raritas. Tamē is non sum/ qui ex sale quales efficere solinus refert siculos cōsueſſe: aut quales inquit Plinius ex uitro fecisse uelim. Neq; item ex puro auro aut argento: nō id quidem ut illi q̄ ex terra ortum sterili et colore morbosum recusarint. Multa sunt me quæ moueant inter quæ illud est: quod ad religionem spectare ipse mihi persuaserim: ut quas deorum loco adorādas ponimus/ q̄ prope id assequi liceat/ diis ipsis per similes apponamus. Perennitate igitur quoad per mortales fieri possit immortales habendas censeo. Aut quid esse causæ dicam cur a maioribus acceptam opinionem de istiusmodi rebus tanti faciant: ut istic audire dei pictam effigiē. Illic uero eiusdem ipsius istius dei statuam proxima in statione locatam preces etiā uota iustorum audire minus opinentur. Quin et quas uulgius maiorem in modum uenerabatur si transtuleris: ueluti decoribus qui amplius credat aut sua commendet uota nō inuenies. Stabiles igitur et suas proprieq; dicatas et dignissimas habere sedes oportet. Aiunt ex auro nusq; ex hominum

memoria uisum opus elegās quasi metallorum princeps ho-
 nestari fucato artificio dedignetur. Id si ita est deorum sta-
 tuas quas esse decentissimas affectamus auro facere non cō-
 dicet. Adde quod facile quidem acti cupiditate nō barbam
 potius auream abstulerint: q̄ totos integros deos colliqua-
 rint: si erūt auro. Ex ære perplacebit: ni me q̄perpurissimi
 marmoris candor illectat. Sed erit in ære quippiam quod
 ex perennitatis fructu ī primis probem: modo fecerimus ta-
 les: ut maior sit detestandi facinoris rō si deleuerit: q̄ emo-
 lumentum: si alios in usus conflarit. Tales erūt quidem quas
 malleo aut fusura tenui lamia ueluti sola ductas cute infor-
 marimus. Scribunt simulachrum factum ex ebore tantæ ma-
 gnitudinis: ut id templi recta uix caperēt. Non laudo. Ap-
 tum enim esse oportet magnitudine formæq; lineamentis:
 et partium modo. Et fortassis barba et supercilio seueriores
 maximorum deorum facies cum molliori uirginum effigie
 non belle condicunt. Tum et raritas deorum augebit ni fal-
 limur uenerationem. In ara percommode locabuntur bini:
 aut nihilo plus q̄ tris. Reliquorum numerus per scaphas
 aptissimis sedibus disponetur. Horum quisque deorum he-
 roum habitu et gestu suam quoad per artificem id possis ui-
 tam et mores exprimat exposco. Nolo quod pulchrum illi
 ducūt: pugilem aut ludionem scænicum gestiat: sed ex uul-
 tu totaque corporis facie gratiam et maiestatem deo dignā
 præbere de se uelim adeuntibus: ut quasi nutu et manu be-
 nignissime excipere: atque supplicantibus gratificari ultro
 uelle uideatur. Huiusmodi in templis ponendas statuas: re-
 liquas uero theatris et profanis edificationibus demandan-
 das statuo.

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE RE
 AEDIFICATORIA LIBER OCTAVVS.
 QVI PVBLICI PROFANI ORNA-
 MENTVM INSCRIBITVR.

§ iiii

ORNAMENTA QVAE OPERI
 bus adhibeantur ad rem ædificatoriã
 plurimum facere alibi differuimus: et
 ornamenta ædificiis nõ deberi omni
 bus eadẽ satis constat. Nam sacra qui
 dem opera præsertim publica ut reddas
 ornatissima omni arte atq; industria ẽ

elaborandum: superis ea enim parantur: profana uero nõ ni
 si hominibus. Ergo dignioribus minus digna cedant conde
 cet: suis tamen ornamentorum partibus honestabuntur. Sa
 cra publica esse qualia oportet libro superiore trãlegimus.
 Sequitur ut profana recenseantur. Explicabimus igitur qd
 cuiq; ornamentum impartiendum sit.

Apprime publicum esse interpretor uiam. Nam ea quidẽ
 cum ciuium causa / tum et peregrinorum etiam cõmodis pa
 ratur. Sed cum proficiscẽtium alii tellure / alii aqua se trãf
 ferant: de utrisq; dicẽdum est. Illud repetas uelim quod ali
 bi diximus. Viam aliam militarem aliam nõ militarem. Tũ
 et aliter esse habẽdam uiam intra urbem: aliter per agrum:
 Militarem uiam quæ per agrũ sit / uehementer ornabit ager
 ipse / per quem dirigatur: si erit ille quidẽ cultus / consitus /
 refertus uillis / diuersoriis / rerũ amoenitate et copia: si mo
 do mare / modo montes / modo lacum / fluentem / fontes ue /
 modo aridam aut rupem aut planitiẽ / modo nemus uallẽq;
 exhibebit. Ornamento etiã erit / si non præceps / non ardua /
 nõ sordida: sed / ut sic loquar / uaga et æquabilis et omnino
 patula occurret. Quas quidem res ut assequerentur / maio
 res quid non aggressi sunt? Non illud refero / in centesimũ
 usq; miliare stratas uias lapide præduro: et maximorum la
 pidum strue coaggeratas. Appiam uiam instruere a roma
 usque brundisium. Visuntur passim totis uis militaribus
 proficissæ rupes lapideæ: delumbati montes: perfossi colles:
 æquatæ ualles: impensa incredibili et opeꝝ miraculo. Quæ
 omnia et utilitati et certe ornamento sunt. Præterea orna /

mentum afferēt dignissimum: si frequentes occasiones offerint uiatores: quibus adducantur in sermones rerum præfertim dignarū. Facundus aiebat Laberius comes in uia pro uehicalo est. Et profecto non minimum leuamur ab itinerationis tedio confabulatione. Qua de re cum in cæteris maiorum institutis eorum prudentiam maximi semper fecistū et in hoc uehementer laudo tametsi maiora spectarint inuēto hoc de quo mox dicturi sumus: q̄ ut peregre proficiscentibus gratificarentur. Hominem inquit lex .xii. tabularū in urbe ne sepellito: ne urito. Tum senatus etiam consulto peruetusto cautum fecerāt: ne mortuum quempiam intra urbis moenia sepellirent: præter uirgines uestales atq; imperatorem: q̄ hi legibus non tenerentur. Valerius inquit Plutarchus et fabriciis licebat honoris gratia sepelli in foro: sed eorum posterī cum eo imposuissent: illico facesuppōsitā asportabāt: indicantes id licere sed nolle. Ergo sepulchra suorum locabant per agrum locis idoneis et conspicuis p̄p̄uiam: atque efficiebant quoad per eorum facultates et artificum manus licebat: ut essent illa quidem ornāmētis referatissima. Stabant idcirco lineamentis astructa exquisitissimis. Non deerat columnarum copia. Splendebant crustationes. Nirebant et statuarū et signarū et tabularū. Spectabantur ducti ære aut marmore uultus artificio pereleganti. Quo instituto quantum illi quidem uiri sapientissimi et reipublicæ et bonis moribus prospexerint: non est ut longum prosequar. Tantum ea pertingam: quæ ad rem nostram faciant. Etenim quid putes uiatores si quando uia appia: aut quauis alia militari uia proficiscebantur: quod eas intuerentur mirifice refertas copia monumentorum: an non maiorem in modum delectabantur: cum hoc et illud atque item alterum: atque item aliud sepulchrū ornatissimū sese offerret: unde titulus effigiesq; uirum illustriū recognoscerent. Quid igit̄ ex tam multis inditiis ueteris memoriæ: nūp̄a præstatur occasio: unde sumorū hominū gesta re

petentes et uiam sermone leuarent: et urbi dignitatem ad/
augerent. Sed erat istuc quidem minimū. Illud erat magis
pensandum; quod patriæ ciuiumq; fortunis atque saluti bel
lissime ex ea re prouideretur. Inter præcipua cur legē agra
riam diuites recusarint fuisse testatur Appianus historicus/
q; impium ducerent monumenta maiorum ad alienos tran
sire. Quanta igitur patrimonia ad pronepotes peruenisse
arbitramur hac una uel charitatis/ uel pietatis/ uel religio
nis ueneratione atque obseruatione: quæ assotus alea deco
ctoresq; perdidissent. Adde quod erat istud quidē cum fa
miliis/ tum urbi ornamentum nominis et posteritatis: quo
iterum atque iterum excitarentur: ut mallerent laudatissimo
rum uirtutes imitari. Demum quid illud ē quibus nam ocu
lis si quando id ita accidisset insolentem intra suorum mo
numenta crassabundumq; intueri hostem potuissent. Quis
nam ignauus et uecors non illico exarsisset uindicādi et pa
triæ et decoris cupiditatem? Et quātum fortitudinis seu in
dignitas/ seu pietas/ seu dolor inde susceptus in uirorū ani
mis iniiecissent. Itaq; laudandi ueteres. Nostros tamē non
ausim uituperare: qui intra urbem sacratissimis locis con
dant: modo cadauer non intra templum inferāt/ ubi patres
et magistratus ad aram uocatis superis conueniant. Ex quo
illud fiat interdum: ut sacrificii puritas contaminetur cor
rupti uaporis feditate. Quanto commodius hi qui cremare
corpora instituere.

Sed iuuat hic de sepulchrorum rationibus non præterire
quæ quidem dicenda uideantur. Proxime enim accedunt ut
opera putentur publica quando religioni commendantur:
ubi corpus demortui hominis cōdas/ inquit lex/ sacer esto.
Et nos id ipsum profitemur: sepulchrorum iura ad religio
nem pertinere. Itaque cum omnibus rebus religio præferen
da sit/ de his quāuis ad priuatorum iura pertineant: ante q̄
ad publica profana prosequar dicendum censeo. Nulla pe
ne uspiam tam efferata fuit gens: quæ non habendam sepul

chorum rationem senserit: præter nescio quos iotophagos quos ex ultima indorum barbarie prædicant suos mari solitos defunctos iacere. Parum interesse asseuerantes humo ne an aqua an igne dissoluerentur. Albani etiam curam habere defunctorum nefas esse arbitrabantur. Sabæi corpora defunctorum æque atq; sterco ducebant: quin et reges sterquillinis deiciebant. Tragloedites mortui ceruicem cum pedibus alligabant: et raptim cū risu et iocis efferebant: nullaq; loci habita cura mandabāt terræ: atq; ad caput capræ cornu apponebant. Sed istos nemo qui humanitatem sapiat approbabit. Alii cum apud ægyptios / tum et apud græcos non solum corpori sed etiam nomini amicorum monumenta ædificabant: quorum pietatem nemo nō laudat. Eos uero apud indos qui quidem esse omnium præclarissima monumenta dicerent / quæ hominum memoria posteritati mandata seruarentur: qui ue probatissimorum funera non re alia q̄ eorū laudes cantando celebrabant / audiēdos in primis puto. Sed eorum causa qui superstites sint / etiā corporis rationem habendam statuo. Adde q̄ ad nominis posteritatem sepulchra plurimum ualere in promptu est. Maiores nostri his qui de republica sanguine et uita egregie meriti essent: ut gratias referrent: cæterosq; ad parem uirtutis gloriam excitarēt: cū statuas tū et sepulchra dare publice cōsueuerūt. Sed statuas fortassis dedere multis: sepulchra paucis: q̄ illas intelligerent interire tempestate et uetustate. Sepulchrorū autē sanctitas inquit Cicero in ipso solo est / q̄ nulla re deleri neq; moueri potest. Nā ut cætera extinguuntur / sic sepulchra sūt sanctiora uetustate. Atqui religioni dicarunt sepulchra eo spectantes ni fallor / ut cuius uiri memoriā structuræ et soli stabilitati cōmendassent / deorū metu et religione tuerent: quo etiā hominū manu inuiolatum seruaret. Hinc illud ex lege xii. tabularū q̄ uestibulū aditus ue ad sepulchrū capere usū non licebat. Adde et legē / qua poena grauis indicta erat si qs bustū uiolasset: aut ex sepulchro columnā disiecisset:

fregisset ue. Demum apud omnes gentes bene moratas se/
pulchrorum habita est ratio. Tanta fuit apud athenienses
cura sepulchrorum: ut etiam perēptos bello si quis dux ho/
nestare sepulchro neglexisset capite plecteretur. Apud he/
breos lege cauebatur: ne hostem quidem insepultum relin/
querent. Multa de funerum sepulchrorumq; generibus refe/
runtur: quæ ab re esset profēqui. Vti illud est quod de scy/
this fertur: eos inter epulas honoris gratia solitos comedere
defunctos et alios nutrire canes: a quibus uita functi uora
rentur. Sed de his hactenus. Ferme omnes qui rempublicā
bene constitutam suis esse legibus uoluere/ in primis cura/
runt/ ut cum funera tum et sepulchra nequicquam sumptuo/
siora fierent. Ex Pittaci lege super terræ tumulum aliud nō
licebat præter columnellas tris nō plus altas cubitos appo/
nere aut mensuram. Conuenire enim arbitrabantur ut ī quā
re communis omnium natura esset: in ea nullum fortunæ di/
scrimen haberetur: sed essent omnia plebi æque atque locu/
pletioribus cōmunia. Ita ex uetere quidem more gleba pu/
ra operiebantur: idq; recte fieri interpretabantur quādoqui/
dem corpus quod ex terra esset/ quasi ī matris gremium cō/
derent: indixere nequis sepulchrū faceret operosius q̄ quod
decem homines efficerent triduo. Verum qui curiosissime
sepulchra cōdidere præcæteris fuere ægyptii. Nanq; errare
quidē genus hominum prædicabant qui domos breuissimi
temporis diuersoriū lautissimas ædificarēt: sepulchra uero
ubi diutissime esset regeturi præ illis negligerēt. Sed mihi
sic fit uerisimile. Gētes tum quidem per illā ueterē posteri/
tatem sic instituisse. Nā quo loci cadauer cōdidisset: illic
notationis gratia principio posuisse aut lapidem aut fortal/
sis quod Platoni suis in legibus perplacuit: arborē et mox
coepisse aliquid super circū ue astruere: nequid fera suffodi/
endo eruēdoq; sādū efficeret. Cū uero deinceps ea redisset
anni facies: ut agrum uiderent aut florentem aut onustum
messe/ uti cum erat cum sui e uita decessissent: nimirum

excitabantur ī eorum animis desideria carissimorum quos
amississent: simulq; illorum dicta et facta repetentes locum
adibant: et defuncti memoriam quibus poterant rebus hone
stabant. Hinc fortassis ortum est illud / ut assueuerint cum
ceteri tum præsertim græci bene de se meritorum tumulos
honestare inferiis. Conueniebant enim inquit Tuchi dices
illic cum indumentorum apparatu: et fructuum primitias
afferebant. Quod quidem opus et piissimum et maxime re
ligiosum putarunt: ut etiam publice id facerent. Ex quo fit
ut sic prosequar coniectura. Hinc eos ad sepulchra / non tu
mulos modo aut colunellas operimenti notationis ue cau
sa: uerum et ponere delubra etiam instituisse: quo haberēt
ubi id sacrum facerent cum dignitate. Ex quo illud curarūt
ut essent illa quidem perq̄ decentissima: atque omni ex par
te cultissima. Sed loca ubi sepulchra istiusmodi ponerent /
apud ueteres fuere uaria. Ex pontificia lege publico in lo
co facere sepulchrum uetabantur. Platoni sic uisum est ho
minem habendum ita ut neq; uiuus neq; mortuus ulla ex par
te hominum cetui sit grauis. Ea; de re cum extra urbē tum
et nō alibi q̄ in agro penitus sterili cōderent edicebat. Hūc
imitati fuere qui certum sepulchris locum designarint sub
diuo: et ab hominum cætu exclusum: quos ego uehemēter
probo. Alii contra: caelauera condita gypso aut sale serua
bant domi. Micerinus ægyptiorum rex mortuam filiam in
bove ligneo condiderat: apud seq̄ seruauerat aula regia: iu
bebatque in singulos dies ei qui mysteris præerant paren
tarent. Solitos refert Seruius ueteres præstantissimis filiis
atque nobilissimis locare sepulchra excelsis et maxime cō
spicuis in montibus. Alexandrini per Strabonis historici tē
pora septa et hortos habebāt cōdendis corporibus dicatos.
Proxima patrum nostrorum ætate sacella tēplis maioribus
adacta extruebant sepulchrorum causa: uiuunturque toto
in latio bustuaria familiarum suffossa tellure instructa di
stinctis per parietem bustulis: quibus crematorū reliquias

conderent: statq; breuis titulus etiam pistori / tonfori / co/
quo / aliptæ / et eiusmodi qui in familia uersabantur. Vbi au
tem putos infantulos condidissent sollatia matrum / eorum
effigies gypso expressas in urna intercludebant. Maiorum
effigies præsertim ingenuorum marmoreas apponebant. Hæc
illi. At nos eos non improbamus ubi uis corpus conden
dum instituerint: qui dignissimis locis nominis monumen
ta mandarint. Cæterum quæ istiusmodi in monumentis de
lectent hæc sunt. Forma operis et titulus. Quam formã ædi
ficandi ueteres præcæteris condignam sepulchris putarint.
non facile dixerim. Augusti sepulchrum romæ structū mar
moreo fuit lapide quadrato: et opertum arboribus fronde p
petuo uirenti. In sūmo Augusti simulacrum extabat. In in
sula tyrina non longe a carmania Erithræ sepulchrum fuit
ingens tumulus siluestribus palmis consitus. Zarinx sacro
rum reginx sepulchrum fuit pyramis trilatera: et in sūmo
colosus aureus. Artacheo præfecto xersis ab uniuerso exer
citu tumulus tellure congesta effectus est. Sed apud omnes
quod primum quærent uidere uideor fuisse ut a cæteris li
neamento differrant: non quo aliorum opera uituperarent:
sed quo inuenti nouitate ad se spectandum illectarent: exq;
profusa sepulchrorum consuetudine et studio nouis idies li
neamentis inuētis: eo pgressi sūt: ut nihil excogitari āplius
possit quod illi nō usurparit / bellissimeq; pfererit: et cūtra
demū eiusmodi sūt ut egregie probentur. Sed ex oī multitudi
ne hoc aduertimus: alios nihil plus curasse q̄ ut id quod cor
pus caperet honestaret. Alios uero āplius quæsisse quidpiā
astruere: cui titulos et reꝝ gestarū famā pulcherrime comē
darēt. Ergo illi aut marmoreo tantū scrineo cōtēti exitire
aut insup facellū addidere quantū loci religio postulasset.
Alteri uero colūnā pyramidē aut molem et eiusmodi maxi
ma opera suprastruxere / nō ea quidem in primis seruan
di corporis gratia: sed uel magis nominis atque posterita
tis. Apud ason troadis lapidem haberi diximus sarthopha /

gon qui corpora confestim consumat. In cōgestitio obrude
rato ꝑ solo confestim humor absumitur. Istiusmodi minuta
nō prosequar

Nunc quoniam ueterum sepulchra probetur: uideo alibi
facella / alibi pyramides / alibi colūnas / alibi aliud ut moles
et eiusmodi positas: de his nobis singulis dicendum censeo:
ac prius de facellis. Velim facella istæ sint ueluti pusilla
templorum exēplaria. Neqꝫ recusabo si adiunxeris linea /
mēta a uariis quibusuis ædificiorum generibus collecta: mo
do ea quidē ad gratiā faciant atqꝫ etiā ad perennitatem. No
bili ne materia an potius ignobili monumēta hæc quæ æter
na esse cōcupiscimus astruxisse cōferat nō satis cōstat prop
ter asportantium iniurias. Sed ornatus nimirum delectat:
quo / ut alibi diximus / nihil ad cōseruādas res posteritatiqꝫ
cōmendandas cōmodius est. Ex C. Cæsaris atqꝫ ex Claudii
sepulchris tantorum principum / quæ quidem proculdubio
clarissima fuere / nihil plus hac tempestate relicū uidemus
qꝫ singulos pusillos quadratos lapides bicubitales: quibus
eorum nomina seruentur. Ea quidē ni fallor nominis monu
menta si cōmendata maioribus lapidibus fuissent: cum cæte
ris abrepta ornamentis et disfracta iam tum pridem defecis
sent. Alibi alia uisuntur sepulchra uetustissima / quæ nemo
uiolarit / qꝫ sint opere reticulato / aut lapide ad alios usus ī
utili: ut facile a cupidorū manibus sese uindicarit. Ex quo
illud est qꝫ hic monendos putem eos: qui sua uelint esse ad
modū perpetua: ut lapide astruant nō infirmo quidē sed nō
adeo elegāti ut ea qꝫ spiā aut facile cōcupiscat: aut leuiter ar
ripiat. Præterea ꝑ cuiusqꝫ dignitate modū in his habēdū pu
to. ut etiā in regibus ꝑfulā impēlax insolentiā uituperē. Et
certe portēta illa opū quæ sibi ægyptii astruxere ipsis quoqꝫ
superis ingrata detestor: quādoquidē illoꝝ nemo in tam fa
stuosissimis sepulchris humatus sit. Laudabūt fortassis alii
nostros ætruscos qꝫ ægyptiis in magnificētia opeꝝ similiū
non multo cesserint: atqꝫ inter cæteros Porfennā qui quidē

sub urbe clusio sibi sepulchrum condidit lapide qua irato ī
cuius basi alta pedes quinquagenos labyrinthus fuerit peni-
tus inextricabilis: et supra id pyramides surgebant quinque
singulæ singulis angulis / una in medio. Quarum latitudo in
imo ad pedes fuerit quinos et septuagenos: et in earum summo
aderat orbis æneus: ex quo pedebant excepta catenis tintin-
nabula: quæ uento agitata longe sonitum referebant. Idque in
opus insuper quattuor assurgebant aliarum pyramides altæ pe-
des centenos. Et in hacce iterato aliarum non modo uastitate ue-
etiam lineameto incredibiles. Ista mihi prodigiosa et ad nul-
los optimos usus accomodata nequicquam satis probabuntur. Il-
lud Cyri persarum regis probarunt: eiusque moderationem oibus
uastissimorum operum iactantis præferendam existimarunt. Namque
illi quidem apud pasargadas restudinatū domiciliū perpussil-
lum quadrato lapide assurgebat porta pusilla uix bipedali.
Intus pro regis dignitate aurea in urna reconditum Cyri erat
corpus. Aediculam hanc nemus ex omni pomorum genere cõsi-
tum circubat: et late locus uirebat praro irriguo: neque de-
erant rhosa passim / et florum copia oia odorata læta amoena.
Cõueniebatque cum his titulus ascriptus. Homo ego ille sum
Cyrus Cambisis filius: quem meministis persis impium cõsti-
tuisse. Non est igitur ut iuideas quod me hoc habeat domiciliū.

Sed iam redeo ad pyramides: Pyramidem alii fortassis tri-
angulam reliqui omnes quadrangulam effecere. Earum placuit al-
titudo quanta et latitudo. Laudatur qui alibi ita duxerit in
pyramide lineas ut a sole umbram non exciperent: has plerique
omnes quadrato lapide: nonnulli etiam lateritiis excitarunt.

Colunarum aliarum ædificatoriarum: quibus passim in ædificiis
uterentur: aliarum fuisse amplitudine ad ciuiles ædificandi usus
minime aptarum: sed solum notationis et posteritatis gratia excogitatarum. De his igitur dicendum. Eius partes hæ sunt / propo-
ditio et crepidine surgentes ab ipso pavimento soli adsunt gra-
dus. In eos ara quadrangula. In hac rursus altera eminent ara
prima non nihil minor. Tertio loco basis colunæ: mox co-

lumna

lumna ipsa : in eam capitulū : extremo loco statua suggesto
 imposita . Sunt qui inter primā atq; secūdam aram quippiā
 ueluti latastrū suggesti loco interposuerint : quo esset opus
 celliori cū uenustate . Istaz partiū omniū lineamenta sumē
 tur uti in operibus temploꝝ ex diametro imæ colūnæ . Sed
 basis istæc ubi uastissima fient opera / unicū tantum habebit
 non plures quales cæteræ colūnæ toros . Diuideſ idcirco ba
 sis crassitudo in partes quinꝑ : duas dabis toro : latastro aut
 tris . Latastri āplitudo quaꝑ uersus capiet ex diametro co
 lumnæ dimidiū dimidii quinquies . Aræ aut in quibus affi
 deat basis partes habebūt hæcæ . Supremo loco quod ipsum
 oibus deberur partibus structuræ prominebit cimatum : in
 imo quidē aderit foccus . Sic . n . similitudinis gratia appello
 id ornamentū porrectū aut gradibus / aut undula / aut gulu
 la / quod quidē partis alicuius propria sit basis . Sed de ara
 istiusmodi nōnulla dicenda sunt : quæ ex industria in hūc lo
 cum destinata supiori libro prætermisimus .